D

tiam eorum quae supra dicta sunt aperit. Quia enim prius haec locutus erat, *Montem Sion hunc in quo habitatisti*; quomodo in eo habitaverit jam declarat dicens, *Tabernaculum nominis tui*. Tabernaculum quippe locus erat, non ipsius Dei, sed nominis ejus. In singulis autem conqueritur adjectis his verbis: In medio, inquit, solemnitatis tue sanctuarium tuum et tabernaculum nominis tui. Nam haec querimoniae sunt ad excitandam facinorum ultiōnem, ad quam sub haec provocat dicens: *Leva manus tuas in superbias eorum in finem*; secundum Symmachum vero: *Exaltatio, ait, pedum tuorum de medio sublata est ad victoriam*. Exaltatio autem pedum ejus, templum erat precibus destinatum. Gloriati sunt qui oderunt Deum in medio solemnitatis ejus, et merito quidem. Quia enim ipsi primi locum incolentes, in medio solemnitatis ejus impias contra Christum Dei extulere manus, clamoribusque impiis et nefariis usi, in ipso Paschae die sanguinem ejus super se et super filios suos expetierunt¹¹; jure in medio solemnitatis invadebat eos ira Dei; ita ut alia prophetia impleatur qua de illis dicitur: *Et convertam solemnitates vestras in luctum, et celebritates vestras in planum*¹².

ὑμῶν εἰς πένθος, καὶ τὰς πανηγύρεις ὑμῶν εἰς θρῆνον.

VERS. 8, 9. *Dixerunt in corde suo cognationes eorum simul, Quiescere faciamus dies festos Dei a terra*. Hæc omnia, inquit, impio consilio inimici lui peragebant: nam sanctuarium, inquit, tuum incenderunt, et tabernaculum nominis tui profanarunt, ceteraque omnia ausi sunt, non hominibus insidias struentes, non locum ipsum obsidere tantum in animo habentes; sed tibi Deo bellum moventes, et festa tua solvere cogitantes. Hæc porro etiamsi non ore proferrent, sed corde menteque cogitabant. Verum illi Dei hostes talia cogitantes locum olim Deo dicatum excidio tradiderunt: magnus autem ille potensque Deus, pro uno illo loco, ab oriente sole usque ad occasum per universum orbem ecclesias sibi per omnes gentes constituit. Et vero inimici, inquit, et hostes lui signa sua in alto et in conspicuis locis posuerunt, ad ipsas usque templi valvas, ut omnes qui præteribant, victoriae illorum symbola conspicerent; nos autem, ex quorum persona oratio funditur, *Signa nostra non vidimus*. Quomodo signa nostra non vidimus, nisi quia *jam non est propheta, et nos non cognoscet amplius?* Olim quidem singulis temporibus, in generationibus et successionibus patrum nostrorum, prophetæ ipsis obessis et in captivitatem actis aderant: quod maximum erat argumentum et signum, eos non providentia exclusos tua suisse; virtus enim illa universis providens, in extremis calamitatibus prophetas ceu medicos ipsi olim populo constituebat: et haec erant Dei signa.

¹¹ Matth. xxvii, 25. ¹² Amos viii, 10

Nunc autem cum prædicta in nos opere perficiuntur, *Signa nostra non vidimus*: quare *jam non est propheta, et nos non cognoscet amplius*. Nam si ad breve solum tempus prophetæ defecissent, et postea tamen apparuissent, nequaquam dictum esset, *et nos non cognoscet amplius*. Jam vero quia post ipsorum in Servatorem ausus, irrumptibus Romanis, locumque a fundamento diruentibus, nusquam prophetæ obsessis aderant, sed neque sequenti tempore adsuerunt, nec unquam postea surrecturi sunt; admirabili modo prophetia postquam dixerat, *Jam non est propheta, addidit, et nos non cognoscet amplius*. Quod sane non Babyloniorum tempore, neque superiori ævo dici poterat. Nam singulis in generationibus penes illos prophetarum successio floruit, et usque ad Joannem prophetam permansit.

Vers. 10, 11. Usquequo, Deus, improporal inimicus, irritat adversarius nomen tuum in finem? In præsentis prophetia illud, *in finem*, plerumque dictum fuit. In principio namque dicebatur: *Utquid, Deus, repulisti in finem?* Deinde vero: *Leva manus tuas in superbias in finem;* tertio: *Irritat adversarius nomen tuum in finem;* rursumque: *Utquid avertis manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?* Quis postrema loci obsidio significatur. Cum autem percontatur et dicit: *Usquequo, Deus, improporal inimicus?* edoceri cupit quousque isthæc perdurabunt, et quænam temporis circumscriprio erit, et usquequo irritabit adversarius nomen tuum, num talia agendo in finem perseveratus sit. Consequenter horum causam precando sci-
citatur dum dicit: *Utquid avertis manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?* Hæc porro dicti sententia est: *siuus Dei bonis repletus est, quare dictum est: Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit* ¹⁰. Et est hic arcanus Paternæ divinitatis thesaurus, et plenitudo bonorum omnium, unde gratiarum dona iis qui se digni sunt largitur. Quoniam igitur de medio sinu dona gratiarum dignis erogat, ac dexteram suam in illos extendit, ab indignis vero dexteram suam avertit, nihilque ex bonis in memorato sinu suo reconditis ipsis clargitur; jure sciscitur, dicens: *Utquid avertis manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?* Rursumque id adjicit, *in finem, significans, in finem ipsis dexteræ Dei aversionem futuram esse.* Interrogatione autem nos ad causam perquirendam invitati; ut quæramus quare illi in finem abjecti sint. Nam si quis eos de peccato et iniquitate incusaverit, at scimus olim similia cum fecissent non in finem abjectos fuisse: infinita quippe et nefaria eorum opera, adulteria, idolatriam, prophetarum cædes enumerant prophetic sermones; sed nunquam in finem derelicti sunt: prophetæ quoque ipsis; etsi talia patrantibus, ad-